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Nr 338

Av herr Tistad, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition nr 7, 
med förslag till förordning angående ändring i för­
ordningen den 1 december 1959 (nr 507) om allmän 
varuskatt, m. m.

( Lika lydande med motion nr 425 i Andra kammaren)

I proposition nr 7 framlägges förslag till höjning av tobaksskatten på 
cigarretter, cigarrer, cigariller, röktobak, cigarrettpapper och cigarretthyl­
sor. I samband därmed föreslås ändring av tulltaxan innebärande en upp­
räkning av de s. k. schablontullarna för samma varuslag.

Schablontull utgår för tobaksvaror (inklusive cigarrettpapper och cigar­
retthylsor) som utöver tullfri kvantitet införes av resande eller inkommer 
till riket i enstaka gåvoförsändelser till enskild person för dennes eget bruk.

I fråga om gåvoförsändelser gäller en kvantitativ begränsning till högst 
1 000 g tobaksvaror och 200 cigarrettpapper eller cigarretthylsor. Beträf­
fande resandes rätt att införa tobaksvaror mot erläggande av schablontull 
gäller däremot ingen kvantitetsbegränsning utöver vad som följer av före­
skriften att varorna skall vara avsedda för hans eget eller hans familjs 
personliga behov eller som gåva till närstående för personligt bruk.

Schablontull utgår också för tobaksvaror, som upplagts på proviante- 
ringsfrilager men inte använts för proviantering av fartyg eller luftfartyg.

Det är avsett att schablontullen skall motsvara eljest utgående tull, to­
baksskatt och allmän varuskatt för varorna. Emellertid är schablontullarna 
såväl för närvarande som enligt förslaget i propositionen så avvägda, att de 
i allmänhet något understiger summan av nämnda avgifter. Detta synes 
också vara ändamålsenligt med hänsyn till att en resande alltid torde vara 
berättigad att i stället för schablontull erlägga eljest gällande avgifter, om 
dessa sammanlagt skulle vara lägre. I de flesta fall innebär införsel mot 
schablontull ej heller några prismässiga fördelar jämfört med inköp av här 
i riket beskattade varor, enär privatpersoner mycket sällan har tillfälle att 
köpa tobaksvaror utomlands till verkligt »skattefria» priser. Varor som 
köpts i allmänna handeln i något annat land är ju i allmänhet beskattade 
i detta. Även när fråga är om obeskattade varor, t. ex. sådana som försäljes 
på fartyg och flygplan i internationell trafik, slår skattefriheten sällan helt 
igenom i priset, utan säljaren begagnar i allmänhet tillfället att lägga på en 
avans som motsvarar en ej ringa del av skatten.
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Det finns emellertid personer, som genom speciella förbindelser, t. ex. 
med rederier eller skeppshandelsföretag, har möjlighet att utanför Sverige 
köpa varor till i egentlig mening »skattefria» priser. För sådana personer 
kan det med i propositionen föreslagna tullsatser vara lönande att införa 
tobaksvaror mot erläggande av schablontull. Ingenting hindrar dessa per­
soner att i samband med resor tillgodose hela sitt behov av tobaksvaror för 
långa tider framåt på delta sätt. Skattevinsten på ett paket cigarretter av 
vanlig sort kan vid sådan införsel uppgå till 30 å 40 öre.

Om möjligt bör schablontullarna vara så avvägda, att missbruk av an­
givet slag inte kan förekomma. De bör därför motsvara summan av tull, 
tobaksskatt och den allmänna varuskatt som skulle utgå om inköp skett till 
verkligt »skattefritt» pris. Enär detta kan vara svårt att fastställa, kan man 
i stället beräkna den allmänna varuskatten på detalj handelspriset på ett 
representativt svenskt fabrikat i varje varu- eller skattegrupp. Denna metod 
ger i allmänhet ett något lägre ehuru fullt nöjaktigt resultat. Jag har i 
efterföljande tablå utfört en sådan beräkning.

Varuslag Enhet Svenskt Tull Tobaks- Allmän Summa Schablon-
detalj- skatt varu- tull 0. tull enl.
pris skatt skatt prop.

öre öre öre öre öre öre
Cigarretter:

12grupp I............. . . 1 st. 15,5 1,2 9,9 1,5 12,6
* II ____ . . 1 st. 22,5 2,1 15,4 2,2 19,7 18

Cigarrer och
cigariller: 
grupp I............. . . 1 st. 30,0 3,3 10,5 3,0 16,81 18

» II ____ 1 st. 37,0 6,4 13,5 3,7 23,6/
* III____ . . 1 st. 67,5 13,1 15,4 6,7 35,21 40
» IV .... . . 1 st. 70,0 17,7 20,8 7,0 45,5/

kr. kr. kr. kr. kr. kr.

Röktobak............. .. lkg 102: — 9: 75 58: — 10: 20 77: 951
Tuggtobak .... .. 1 kg fri 21: 60 70: —
Snus........................ • • 1 kg fri 9: 10 J

Med hänsyn till vad ovan sagts bör schablontullarna i förekommande fall 
höjas så att de motsvarar den i tablån beräknade summan av tull och skatt. 
Cigarrer och cigariller, som i fråga om tobaksskatten är indelade i fyra 
grupper, är med avseende på schablontullen indelade i endast två grupper 
med en viktgräns vid 3 g. Här måste schablontullen fastställas genom inter- 
polation mellan de sammanlagda skattesatserna i respektive skattegrupper. 
Beträffande röktobak, tuggtobak och snus, som i schablontullhänseende 
sammanförts i en gemensam grupp, bör schablontullen bestämmas uteslu­
tande med hänsyn till röktobak. Tuggtobak och snus är i förevarande av­
seende helt irrelevanta.
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Med åberopande av det anförda får jag föreslå,
att riksdagen —- med ändring av vad som föreslås i pro­

position nr 7 — måtte besluta, att för nedannämnda tobaks- 
varor, vilka införes i den ordning som avses i 1 § andra 
stycket förordningen om tobaksskatt eller i förordningen 
om rätt för resande m. fl. att införa varor tull- och skatte­
fritt, skall, där tullfrihet ej åtnjutes, utgå tull med följande 
belopp:
Cigarrer och cigarriller vägande per 

styck högst 3 g 1 st. 0: 20 kr.
Cigarretter vägande per styck 

mer än 0,85 g 1 st. 0: 20 kr.
Cigarretter vägande per styck 

högst 0,85 g 1 st. 0: 13 kr.
Andra slag av färdiga tobaks- 

varor 1 kg 75 kr.

Stockholm den 25 januari 1967
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Eskil Tistad (fp)


